
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2014/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
10 April 2014 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 
должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 
за документацией (srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

14-24088X (R) 
*1424088(R)*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 20 февраля 2014 года, в 11 ч. 00 м. 
 

Временный Председатель: г-н Элиассон .................  (первый заместитель Генерального секретаря   
.......................................................Организации Объединенных Наций) 

 Председатель: г-н Лассо Мендоса ............................................................................... (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Открытие сессии первым заместителем Генерального секретаря 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Организация работы 

Тихоокеанский региональный семинар 

Выездная миссия Комитета в Новую Каледонию 

Прочие вопросы 

 



A/AC.109/2014/SR.1  
 

2/4 14-24088X 
 

 

Заседание открывается в 11 ч. 15 м. 
 

Открытие сессии первым заместителем 
Генерального секретаря 
 

1. Временный председатель говорит, что в сере-
дине третьего Международного десятилетия за иско-
ренение колониализма имеются обнадеживающие 
признаки активизации работы Специального комите-
та. Генеральная Ассамблея признала Французскую 
Полинезию несамоуправляющейся территорией, тем 
самым внеся ее в повестку дня Специального коми-
тета, а Бюро впервые за многие годы провело не-
сколько встреч с каждой из четырех управляющих 
держав в целях определения следующих шагов в 
процессе деколонизации. Активизация прямых пере-
говоров между заинтересованными сторонами и при-
нятие в принципе управляющими державами выезд-
ных миссий являются благоприятными событиями. 

2. Международное сообщество считает колониа-
лизм исторической аберрацией; поэтому искоренение 
в соответствии с Уставом Организации Объединен-
ных Наций и соответствующими резолюциями Орга-
низации Объединенных Наций оставшихся форм ко-
лониализма и доведение послания о деколонизации 
до широкой аудитории имеет жизненно важное зна-
чение. В этих целях интеграционные, упреждающие 
усилия Специального комитета, управляющих дер-
жав и несамоуправляющихся территорий могут спо-
собствовать выходу из тупика или содействовать уча-
стию Специального комитета в решении проблемных 
вопросов в отношениях между Территорией и ее 
управляющей державой.  

3. Несамоуправляющиеся территории обращаются 
в Организацию Объединенных Наций за всесторон-
ними и последовательными будущими инициативами. 
Несмотря на то что Специальный комитет начал от-
крывать больше возможностей, темпы деколонизации 
остаются медленными. Оратор уверен, что 2014 год 
будет периодом активизации дипломатических уси-
лий в области деколонизации на основе недавнего 
прогресса в поисках диалога и достижении консенсу-
са, включая запланированное расширение Бюро Спе-
циального комитета для включения Индонезии и вы-
ездную миссию в Новую Каледонию. Секретариат 
будет и впредь поддерживать работу Специального 
комитета, являющегося уникальной платформой для 
продвижения исторического мандата Организации 
Объединенных Наций по деколонизации. 

Утверждение повестки дня 
 

4. Повестка дня утверждается. 
 

Выборы должностных лиц 
 

5. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) избирается Пред-
седателем, г-н Рейес Родригес (Куба), г-н Mина 
(Сьерра-Леоне) и г-н Перкайа (Индонезия) избира-
ются заместителями Председателя и г-н Джаафари 
(Сирийская Арабская Республика) избирается Док-
ладчиком путем аккламации. 

6. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) занимает место 
Председателя. 
 

Организация работы (A/AC.109/2014/L.1  
и A/AC.109/2014/L.2) 
 

7. Председатель говорит, что делегации Аргенти-
ны, Ганы, Гватемалы, Испании, Италии, Коста-Рики, 
Панамы, Соломоновых Островов, Суринама, Турции, 
Уганды, Уругвая, Черногории и Ямайки заявили о 
своем желании участвовать в работе Комитета в ка-
честве наблюдателей. 

8. Имеется новый и растущий спрос на работу 
Специального комитета, что отражается в необходи-
мости добавления третьего заместителя Председате-
ля. Есть надежда, что положительные результаты бу-
дут достигнуты в предстоящем году. Полное и эф-
фективное осуществление Декларации о предостав-
лении независимости колониальным странам и наро-
дам и других соответствующих резолюций обеспечит 
серьезный, взвешенный и исторически обоснованный 
подход к вопросам деколонизации.  

9. Г-н аль-Джаафари (Сирийская Арабская Рес-
публика) говорит, что количество стран, обративших-
ся с просьбой об участии в работе Специального ко-
митета в качестве наблюдателей, свидетельствует о 
ее эффективности.  

10. Председатель обращает внимание на содержа-
щуюся в документе A/AC.109/2014/L.1 записку Гене-
рального секретаря с указанием резолюций и реше-
ний, относящихся к работе Специального комитета в 
текущем году. В распоряжении Специального коми-
тета также имеется документ A/AC.109/2014/L.2, в 
котором содержатся предложения Председателя по 
организации работы, программе работы и соответст-
вующему графику Специального комитета.  

http://undocs.org/A/AC.109/2014/L.1
http://undocs.org/A/AC.109/2014/L.2
http://undocs.org/A/AC.109/2014/L.1
http://undocs.org/A/AC.109/2014/L.2


 A/AC.109/2014/SR.1
 

14-24088X 3/4 
 

11. Оратор полагает, что Специальный комитет по-
становляет утвердить предлагаемую организацию ра-
боты на текущий год, имея в виду, что график заседа-
ний можно будет впоследствии пересматривать по 
мере необходимости.  

12. Решение принимается.  

13. Председатель говорит, что в соответствии с 
решением Генеральной Ассамблеи заседания Специ-
ального комитета будут проводиться без наличия не-
обходимого кворума согласно правилам 67 и 108 пра-
вил процедуры Генеральной Ассамблеи. Тем не ме-
нее для принятия любого решения потребуется при-
сутствие большинства членов. 
 

Тихоокеанский региональный семинар 
 

14. Председатель обращает внимание на письмо на 
имя Председателя Специального комитета от Посто-
янного представителя Фиджи, выражающего готов-
ность правительства этого государства провести в 
2014 году Тихоокеанский региональный семинар. 
Оратор полагает, что Специальный комитет пожелает 
принять предложение правительства Фиджи провести 
Тихоокеанский региональный семинар. 

15. Решение принимается. 

16. Председатель благодарит правительство Фид-
жи за его готовность провести Тихоокеанский регио-
нальный семинар. Он также благодарит правительст-
во и народ Вануату за предложение провести у себя 
данный семинар и выражает надежду, что будущий 
семинар можно будет провести в этой стране. 

17. Как и в предыдущие годы, Специальный коми-
тет запланирует проведение Тихоокеанского регио-
нального семинара 2014 года одновременно с Меж-
дународной неделей солидарности с народами неса-
моуправляющихся территорий, которая отмечается в 
третью неделю мая. Оратор предлагает провести се-
минар с 21 по 23 мая 2014 года.  

18. Решение принимается. 
 

Выездная миссия Комитета в Новую Каледонию 
 

19. Председатель говорит, что в связи с получен-
ной от Председателя Конгресса Новой Каледонии 
просьбой среди делегаций имеется широкое согласие 
относительно целесообразности посещения этой тер-
ритории Специальным комитетом для изучения по-
ложения на местах. Кроме того, делегация Франции 

уже сообщила о согласии своего правительства на та-
кое посещение. Поэтому оратор полагает, что Специ-
альный комитет постановляет направить предлагае-
мую выездную миссию в Новую Каледонию. 

20. Решение принимается. 

21. Председатель говорит, что по предложению 
Бюро в состав выездной миссии вошли четыре члена 
Специального комитета, а именно Эквадор, Никара-
гуа, Папуа — Новая Гвинея и Сьерра-Леоне; незави-
симый эксперт по проведению выборов, который бу-
дет избран миссией; и три сотрудника Секретариата 
из вспомогательного персонала. Оратор полагает, что 
Специальный комитет постановляет утвердить пред-
лагаемый состав выездной миссии. 

22. Решение принимается. 

23. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) говорит, что 
его делегация приветствует взаимодействие со сто-
роны управляющей державы, согласившейся с прове-
дением выездной миссии. Передовая группа мелане-
зийских государств получила сообщение от Предсе-
дателя Конгресса Новой Каледонии с предложением 
провести выездную миссию с 4 по 11 марта 
2014 года.  

24. Председатель говорит, что, несмотря на все его 
усилия провести работу в сроки, предложенные 
Председателем Конгресса Новой Каледонии, в прин-
ципе для планирования выездной миссии потребует-
ся больше времени. 

25. Г-жа Рубиалес де Чаморро (Никарагуа) гово-
рит, что предлагаемые сроки оставляют слишком ма-
ло времени на необходимую подготовку; кроме того, 
они не приемлемы для ее делегации из-за противоре-
чия в расписании. Поэтому она предлагает Специ-
альному комитету обсудить возможное изменение 
сроков проведения миссии.  

26. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что Пред-
седателю следует провести заседание предпочти-
тельно в течение следующих нескольких дней для 
решения проблемы с графиком планирования.  

27. Г-н Томсон (Фиджи) говорит, что в ходе недав-
них переговоров с его делегацией Председатель Кон-
гресса Новой Каледонии подчеркнул необходимость 
проверки выездной миссией списков избирателей на-
кануне выборов в провинциальные органы, намечен-
ных на май; именно поэтому предлагались сроки с 4 
по 11 марта. Фактор времени имеет большое значе-



A/AC.109/2014/SR.1  
 

4/4 14-24088X 
 

ние, тем более что вышеуказанные выборы являются 
важнейшей частью процесса, ведущего к самоопре-
делению территории в соответствии с Нумейским со-
глашением.  

28. Г-н Дабуи (Франция) подтверждает, что его 
правительство проинформировало Председателя 
Конгресса Новой Каледонии о своей готовности при-
нять выездную миссию Специального комитета в 
территорию. Об обмене мнениями было сообщено в 
Комитет. Оратор подтверждает, что его делегация го-
това работать с Бюро в целях определения оптималь-
ных сроков посещения, и подчеркивает, что выборы 
должны состояться в мае. Поэтому важно, чтобы 
Специальный комитет как можно скорее провел вы-
ездную миссию.  

29. Председатель говорит, что он безотлагательно 
проведет заседание по вопросу о сроках выездной 
миссии. Кроме того, будут проведены переговоры с 
управляющей державой. 
 

Прочие вопросы 
 

30. Г-жа Джозеф (Сент-Люсия) говорит, что более 
трех десятилетий после обретения ее страной неза-
висимости 7 из 17 вошедших в перечень территорий 
являются островами в Карибском море, в то время 
как многие другие являются тихоокеанскими остро-
вами. Карибское сообщество (КАРИКОМ) последо-
вательно выступает с новыми инициативами, такими 
как создание рабочей группы, которая представит 
конкретные рекомендации в отношении островных 
территорий, и назначение независимого эксперта для 
оценки положения на местах. Некоторые из этих 
предложений были впоследствии одобрены Гене-
ральной Ассамблеей и лишь нуждаются в осуществ-
лении. Поэтому Специальному комитету следует 
проработать данный вопрос в контексте организации 
своей работы. 

31. Оратор выражает соболезнования делегации 
Папуа — Новая Гвинея в связи с кончиной посла Пи-
тера Дониги, который внес ценный вклад в дело ис-
коренения колониализма. 

32. Председатель в ответ на предложение  
г-на Перкая (Индонезия) говорит, что направит 
письмо с соболезнованиями семье посла Дониги от 
имени Специального комитета с выражением призна-
тельности за его работу в качестве бывшего Предсе-
дателя Комитета. 

33. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) благодарит 
членов Специального комитета за их соболезнования, 
которые он передаст семье посла Дониги и народу 
Папуа — Новая Гвинея. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 25 м. 


